

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 18/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 18/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 - 2030 (*viết tắt Chỉ thị số 08-CT/TU*); Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, và các tổ chức chính trị - xã hội về vị trí, vai trò của công tác dân vận và Phong trào thi đua “Dân vận khéo” bảo đảm 100% cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả.

2. Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được triển khai rộng khắp, có trọng tâm, trọng điểm. Tập trung xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực chất kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu. Việc tổ chức thực hiện phải tiên hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 08-CT/TU và hướng dẫn xây dựng, đánh giá và công nhận mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong đảng bộ UBND tỉnh, giai đoạn 2026 - 2030

- Các đơn vị căn cứ tình hình thực tiễn để quán triệt, triển khai Chỉ thị số 08-CT/TU đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên cho phù hợp (*đăng tải trên trang, cổng thông tin điện tử, trang fanpage Đảng ủy UBND tỉnh và các đơn vị; thông tin phổ biến trong sinh hoạt chi bộ hằng tháng, hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt đoàn thể...*)

- Cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc chỉ đạo cơ quan, đơn vị xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác dân vận, phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trên các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Hướng dẫn về tiêu chí, quy trình xây dựng, thẩm định và công nhận mô hình, điển hình “Dân vận khéo” theo từng lĩnh vực, bảo đảm cụ thể, rõ ràng, có tính định lượng, dễ áp dụng trong thực tiễn.

2. Ban hành Hướng dẫn đánh giá kết quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong đảng bộ UBND tỉnh, giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ hướng dẫn số 28-HD/BTGDVTU ngày 23/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (có văn bản gửi kèm), các đơn vị tập trung xây dựng hệ thống tiêu chí, thang điểm và phương pháp đánh giá cho phù hợp đặc thù từng cơ quan theo hướng định lượng, rõ ràng, dễ áp dụng; quy định cụ thể quy trình đánh giá, thẩm định, xếp loại đối với các cấp ủy đảng trực thuộc; gắn kết quả đánh giá với công tác thi đua, khen thưởng và đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, chính quyền, người đứng đầu.

3. Đẩy mạnh triển khai Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội và lĩnh vực dân tộc, tôn giáo

- Tập trung xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, nhất là trong các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp; phấn đấu nâng cao tỷ lệ giải quyết kiến nghị, phản ánh đúng hạn, hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp, kéo dài.

- Chú trọng xây dựng các mô hình, điển hình phù hợp trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tập trung lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng các mô hình gắn với chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên; giải quyết kịp thời những vấn đề thiết thực ở cơ sở. Phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu.

4. Xây dựng mô hình “Chính quyền chủ động” với phương châm “Dự liệu từ sớm - Can thiệp từ đầu - Giải quyết từ gốc”

- Lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng mô hình “Chính quyền chủ động”. Tập trung thực hiện phương châm “Dự liệu từ sớm - Can thiệp từ đầu - Giải quyết từ gốc” thông qua việc tăng cường nắm tình hình cơ sở, kịp thời phát hiện những vấn đề tiềm ẩn phát sinh; chủ động đối thoại, tiếp xúc, giải quyết ngay từ đầu các kiến nghị, phản ánh của Nhân dân, không để hình thành “điểm nóng”, vụ việc phức tạp kéo dài.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tiếp công dân, đối thoại trực tiếp, xử lý công việc; ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, xử lý, theo dõi phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp.

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2026 – 2030; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong thực hiện phong trào

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 18/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 - 2030; về tiến độ xây dựng kế hoạch, số lượng mô hình đăng

ký, chất lượng mô hình được công nhận; công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong đảng bộ.

- Định kỳ tổ chức sơ tổng kết việc triển khai thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu; đồng thời đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và triển khai mô hình “Chính quyền chủ động” trong các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền địa phương các cấp (*Xây dựng mô hình hoàn thành trong năm 2026*).

2. Các đảng ủy, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy UBND tỉnh căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị hoàn thành trong **tháng 5/2026**; quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 08-CT/TU đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; đưa nội dung phong trào vào chương trình công tác hằng năm.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy UBND tỉnh nghiên cứu, tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy đưa việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU thành nội dung kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

4. Ban Tổ chức Đảng ủy nghiên cứu tham mưu cụ thể hóa các nội dung thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU thành tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm.

5. Đoàn Thanh niên UBND tỉnh, Hội Cựu Chiến binh các cơ quan UBND tỉnh triển khai Kế hoạch này đến các cơ sở để thực hiện; tổ chức phát động và triển khai phong trào phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị (*Hoàn thành trong tháng 5/2026*).

6. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy chủ trì tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; chủ động tuyên truyền trên các kênh thông tin của Đảng ủy. Định kỳ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện trong toàn Đảng bộ.

Nơi nhận:

- Ban TG&DV Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy (*báo cáo*),
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các ban, cơ quan của Đảng ủy,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Các tổ chức chính trị xã hội trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Trần Ngọc Minh